749 17, 4. Quemadmodum enim oculus exterior, si purus sit, solem pure semper aspicit, sic quoque mens exacte puritati restituta, semper intuetur gloriam luminis Christi, estque cum Domino noctu diuque, perinde ac corpus Domini divinitati coniunctum perpetuo

πάντοτε σύνεστι τῷ Ἀγίῳ Πνεύματι. Ἄλλὰ ταῦτα τὰ μέτρα οὐκ εὐθέως καταλαμβάνουσιν οἱ ἄνθρωποι, εἰ μὴ διὰ καμάτου, καὶ θλίψεως, καὶ ἀγώνος πολλοῦ. Εἰσὶ γάρ τινες, διτὶ σύνεστιν αὐτοῖς ἡ χάρις ἐνεργοῦσα καὶ ἀναπαύουσα, σύνεστι δὲ καὶ ἡ κακία ἔνδον, καὶ τὰ δύο πολιτεύματα εἰς μίαν ἐνεργεῖ καρδίαν τοῦ φωτὸς καὶ τοῦ σκότους. 5. Ἄλλὰ πάντως, ἐρεῖς μοι, τίς κοινωνία φωτὶ πρὸς σκότος; Ποῦ γάρ τὸ θεῖον φῶς ἐπισκοτίζεται καὶ θολοῦται, καὶ τὸ ἀμίαντον καὶ καθαρὸν ποῦ μιαίνεται; Γέραπται γάρ· «Καὶ τὸ φῶς ἐν τῇ σκοτίᾳ φαίνει, καὶ ἡ σκοτία αὐτὸ οὐ κατέλαβε» [Ιο 1, 5]. Μονοτρόπως οὖν οὐ χρή τὰ πράγματα νοεῖσθαι, οὕτε μονομερῶς. Εἰς τοσοῦτον γάρ τινες ἀναπαύονται ἐν τῇ τοῦ Θεοῦ χάριτι, διτὶ ἀνδρειότεροι γίνονται τῆς συνούσης αὐτοῖς κακίας, καὶ ἔχοντες εὐχήν, καὶ ἀνάπαυσιν πολλὴν πρὸς τὸν Θεόν, ἄλλῃ ψρα ἐνεργοῦνται ὑπὸ λογισμῶν πονηρῶν, καὶ κλέπτονται ὑπὸ τῆς ἀμαρτίας, ἔτι ὅντες ἐν τῇ χάριτι τοῦ Θεοῦ. Οἱ δὲ ἐλαφροὶ καὶ ἰδιῶται, μερικῶς ἐνεργούσης ἐν αὐτοῖς τῆς χάριτος, νομίζουσι μηκέτι εἶναι τὴν ἀμαρτίαν· οἱ δὲ ἔχοντες διάκρισιν, καὶ ὅντες φρόνιμοι, οὐ τολμῶσιν ἀρνήσασθαι, διτὶ ἔχοντες τὴν χάριν τοῦ Θεοῦ, οὐκ ἐνεργούμεθα ὑπὸ αἰσχρῶν καὶ ρυπαρῶν λογισμῶν. 6. Πολλάκις γάρ εὑρομεν ἐν τοῖς ἀδελφοῖς, διτὶ τοσαύτην εὑρον χαράν καὶ χάριν, ὥστε ἐν πέντε καὶ ἐξ ἑτεσι λέγειν αὐτούς, διτὶ ἐξηράνθη ἡ ἐπιθυμία, καὶ μετὰ ταῦτα ὡς ἐνόμισαν ἡλευθερῶσθαι ἀπ' αὐτῆς, ἐγκρυψεῖσα ἡ κακία ἐπεκινήθη αὐτοῖς, καὶ κατεκαύθησαν τῇ ἐπιθυμίᾳ, ὥστε ζενίζεσθαι αὐτοὺς

est cum Spiritu Sancto. Verum hosce gradus non statim assequuntur homines, nisi cum labore, afflictione, atque pugna multa. Non desunt enim, in quibus, licet gratia vim suam in ipsis exserat atque requiescat, intus tamen aliqua latet malitia, atque duae adsunt conversandi rationes, lucis scilicet et tenebrarum, in uno corde vim suam exercentes. 5. Atqui omnino, dices mihi, quae societas luci cum tenebris? Ubinam lux divina tenebris offunditur atque inquinatur et ubi, quod impollutum ac purum est, polluitur atque turbatur? Scriptum enim est: *Et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehendunt*. Non ergo simpliciter nec uno modo haec sunt intellegenda. Quidam enim in tantum conquiescent in gratia Dei, quod fortiores evadant, quam est coniuncta illis malitia atque summa erga Deum devotione et oblectatione teneantur; alia tamen hora pravis cogitationibus agitantur ac subripiuntur a peccato, adhuc tamen existentes in gratia Dei. Simpliciores vero atque idiotae, ubi vires suas aliqua ex parte in illis exseruerit gratia, se prorsus a peccato liberos existimant. At qui acumine iudicii ac prudentia pollent, verentur negare, quod, licet gratia divina donati simus, turpibus atque obscenis cogitationibus non exerceamur. 6. Saepenumero enim quosdam in fratribus reperimus, tantum ipsos gaudium et gratiam esse consecutos, ut ad quinque aut sex annorum spatium concupiscentiam exaruisse assererent atque in posterum ab ea se liberatos putarent. Verum vitium latens insurrexit in illos atque concupiscentiae igne adeo combusti sunt,